COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EMERGENCIAL – EDITAL Nº 01/2026

O Município de Monteiro Lobato, por intermédio do Prefeito Municipal e da Secretaria

Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, torna público a abertura do

Processo Seletivo Simplificado Emergencial – Edital nº 01/2026, destinado à

contratação temporária de Fonoaudiólogo(a), para atender à necessidade temporária de

excepcional interesse público, nos termos do art. 37, IX, da Constituição Federal, da Lei

Municipal nº 1.970/2024 e da legislação correlata.

O Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 01 (uma) vaga, com carga horária

de 40 (quarenta) horas semanais, remuneração mensal de R$ 4.450,00, sob regime

Celetista (CLT).

Requisitos: Curso superior completo em Fonoaudiologia, reconhecido pelo MEC, e

registro ativo no Conselho Regional de Fonoaudiologia (CREFONO).

Inscrições: Período de 02/03/2026 a 13/03/2026, de forma gratuita, podendo ser

realizadas presencialmente no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Monteiro

Lobato, localizado na Rua Abílio Pereira Dias, nº 207 – Centro – Monteiro Lobato/SP,

das 8h às 16h30min, ou por meio eletrônico, mediante envio da documentação para o e-

mail secretaria.saude@monteirolobato.sp.gov.br, até as 23h59min do último dia de

inscrição

A seleção será realizada por meio de Análise Objetiva de Currículo, de caráter

classificatório e eliminatório, conforme critérios estabelecidos no Edital.

O Edital completo, contendo todas as informações relativas aos requisitos, documentação

exigida, critérios de pontuação, cronograma e demais disposições, encontra-se disponível

no site oficial do Município: www.monteirolobato.sp.gov.br e no Diário Oficial

Eletrônico.

Monteiro Lobato, 26 de fevereiro de 2026.

http://www.monteirolobato.sp.gov.br/